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  Que el periodismo y muchos analistas políticos se 

ocupen de las vicisitudes derivadas del “estilo M”, no 

me preocupa, Pero sí que se AGOTEN en ello. Siga 

adoptando sus decisiones sobre la base de que 

continuará el equilibrio fiscal y no habrá salto 

devaluatorio; porque el Poder Ejecutivo Nacional es 

consciente de que, si afloja, “tiene que hacer las 

valijas”. No literalmente, por supuesto. 

 

 

 

 

⬧ El Estado nacional distribuyó leche que tenía en un 

depósito, y estaba por vencer, a través de CONIN. 

Excelente idea. Una de mis hijas es voluntaria en 

CONIN Mar del Plata, así que me consta que funciona. 

  

⬧ A través de convenios, el gobierno nacional le 

transfirió a provincias como Entre Ríos, Chaco y Jujuy, 

la finalización de obras públicas que estaban paradas. 

  

⬧ Si el Congreso aprueba la ley jubilatoria, el presidente 

la vetará; y si el Congreso insiste, el presidente indicará 

las partidas afectadas para cumplirla. Y sabremos quién 

pagará el aumento jubilatorio.  

  

 

 

 

 

     Esto de trasmitir las vicisitudes políticas “on line”, 

como si fuera un partido de fútbol, ¿no nos está 

dificultando ver la cuestión en perspectiva? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

VERDE 

 

☺ Según las estimaciones privadas, la tasa de inflación 

de mayo fue 4 puntos porcentuales inferior a la de abril. 

Cabe esperar que la estimación oficial se ubique entre 

4% y 5%. 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Jubilaciones y pensiones, corazón y cabeza 

⬧  Nación-provincias, y obras públicas 

⬧  Inflación en mayo, según los privados 

⬧  Industria y construcción en abril, según INDEC 

⬧  Recaudación. May24, ganancias, de villano a estrella 

⬧  Suspensiones y despidos en mayo 

⬧  Conrad Alexander Blyth 

 

 

 

 

 

    “Con traje de noche y corbata blanca cualquiera, hasta 

un corredor de bolsa puede ganarse la reputación de ser 

civilizado”. Oscar Wilde. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 
“Ha habido muchos ejemplos de pueblos y lugares de todo el mundo, que 

salieron de la pobreza, en la segunda mitad del siglo XX. Hong Kong, Corea del Sur y 

Singapur; y más tarde India y China. El denominador común de todos esos lugares fue 

que su salida de la pobreza comenzó después de que se redujera la microgestión 

gubernamental de la economía”. 

 

(Fuente: Sowell, T.: Falacias de la justicia social, Deusto, 2024). 
 

 

 

 

  Que el periodismo y muchos analistas políticos se ocupen de las 

vicisitudes derivadas del “estilo M”, no me preocupa, Pero sí que se 

AGOTEN en ello. Siga adoptando sus decisiones sobre la base de que 

continuará el equilibrio fiscal y no habrá salto devaluatorio; porque el 

Poder Ejecutivo Nacional es consciente de que, si afloja, “tiene que hacer 

las valijas”. No literalmente, por supuesto. 

 

 

 

 

CONIN funciona, me dijo una voluntaria muy cercana a mí 

 

 

 

 

 Antes de que se venza, el gobierno nacional decidió distribuir leche que había comprado 

para emergencias, a través de CONIN, una institución que se ocupa de atacar la desnutrición 

infantil. Excelente decisión, lo digo con conocimiento de causa. Ocurre que mi hija Cecilia, 

desde 2009, trabaja como voluntaria en CONIN Mar del Plata. 

 

 

 

 

¿Qué modificaron, concretamente, en las escuelas secundarias de la provincia de Buenos 

Aires? 
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 En la provincia de Buenos Aires, desde el año próximo, los alumnos de la escuela 

secundaria no repetirán “el año”, sino que volverán a rendir las materias en las que fueron 

reprobados.  

 

 La iniciativa generó una enorme cantidad de críticas, al menos en las radios y los 

canales de TV que escucho y veo, respectivamente. ¿Por qué? me pregunto, si éste es el sistema 

que funciona en la universidad. ¿Qué sentido tiene que un alumno tenga que volver a cursar 

BOTÁNICA, porque no aprobó CASTELLANO? Por el contrario, la medida le permitiría 

concentrarse en las materias en las cuales tiene que estudiar más, porque exclusivamente de eso 

se trata un bochazo. 

 

     

 

En México ganó la candidata esperada. ¿Por qué cayó la bolsa? 

 

 

 

 Distingamos entre noticia y novedad. La distinción es importante porque sólo las 

novedades modifican las decisiones. 

 

 En México, hace un poco más de una semana, Claudia Sheinbaum fue electa presidenta. 

Hija política del presidente López Obrador, era la candidata con más chances de ganar la 

elección. 

 

 ¿Por qué bajó la bolsa, al día siguiente? PORQUE GANÓ CON MAYOR HOLGURA 

DE LA ESPERADA. No sé si es cierto, pero ésta es la novedad, no simplemente la noticia.  

 

 La semana pasada aumentó el dólar… en Brasil, y cayeron los precios de las acciones y 

disminuyeron los de los títulos públicos, en Argentina. ¿Efecto Tequila, modelo 2024? Posible, 

pero que opinen los que saben. 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

JUBILACIONES  Y  PENSIONES,  CORAZÓN  Y  CABEZA 

 

 

 

 

 

 La Cámara de Diputados dio media sanción a un proyecto de ley destinada a aumentar 

las jubilaciones y pensiones. Al parecer, “sólo aumenta el gasto público en 0,4% del PBI”. 

AÚN EN UN PAÍS ESTANCADO, EL PBI ES UN NÚMERO MUY GRANDE, de manera 

que 0,4% del PBI es una pelota de plata. 

 

 El presidente de la Nación anunció que VETARÁ cualquier ley que comprometa el 

equilibrio fiscal, de manera que si la Cámara de Senadores aprueba la citada medida, Javier 

Gerardo Milei no tendrá más remedio que mostrar el pulgar para abajo. 

 

 Pero éste no será el final de la historia, porque el Congreso -con 2/3 de los votos- podría 

insistir, en cuyo caso el Poder Ejecutivo Nacional no tendrá más remedio que cumplir la ley. 

 

 ¿Qué debería hacer el primer mandatario, o su ministro de economía? Obedecer, desde 

luego, pero SIMULTÁNEAMENTE ANUNCIAR QUÉ RECORTES EN OTROS GASTOS 

PÚBLICOS permitirán mantener el equilibrio fiscal. 

 

 De manera que quede claro QUIÉN pagará el ajuste jubilatorio. 

 

 Todo esto pertenece al plano de la política-política. Contexto complementa esto con un 

par de consideraciones, referidas a la sustancia del tema previsional. 

 

 PRIMERA. El “club” de los jubilados y pensionados está integrado por alrededor de 10 

millones de compatriotas, 6 M de los cuales aportaron algo y el resto no aportó nada. Pero, en 

el nombre de los derechos adquiridos, cuando se trata de aumentos jubilatorios todos son 

tratados de igual manera. Un escándalo, máxime cuando -como se sabe- las jubilaciones 

otorgadas a quienes no aportaron, no siempre respondieron a razones de financiar necesidades 

básicas. 

 

 SEGUNDA. El otro día el jefe de gabinete informó que la cantidad de jubilaciones 

dictadas por invalidez o discapacidad, pasó de 70.000 en 2003, a BASTANTE MÁS DE UN 

MILLÓN en la actualidad. En un país en el que, durante el período mencionado, no existieron 

guerras ni terremotos. Esto, en buen romance, se denomina JODA MAYÚSCULA. 
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 ¿Por qué no se reasigna el gasto en seguridad social, ajustando menos los aumentos de 

quienes no aportaron, y revisando las jubilaciones por invalidez, para que quienes aportaron y 

no se sumaron a la referida joda, se acerquen a recibir una jubilación “digna”? 

 

 Última, pero no menos importante. La declaración de invalidez o discapacidad la dictan 

los MÉDICOS. De modo que, en este caso, profesionalmente, la joda tiene nombre y apellido. 

La consideración es clave porque se habla mucho de la importancia de reformar el sistema 

previsional, pero; ¿qué legislación impedirá el futuro de las referidas jodas? 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

NACIÓN-PROVINCIAS,  Y  OBRAS  PÚBLICAS 

 

 

 

 

 

 La semana pasada el ministro de interior se reunió con los gobernadores de Entre Ríos, 

Jujuy y Chaco, para firmar un acuerdo por el cual se transfirieron obras públicas que estaban 

siendo encaradas por el Estado nacional, y que a partir de 10 de diciembre de 2023 estaban 

paralizadas. 

 

 Todo indica que la transferencia implicó que el Estado nacional no pondrá un peso en la 

finalización de las referidas obras, tarea que tomarán a su cargo los citados estados 

provinciales. ¿Con qué dinero? pregunta mi tía Carlota. No tengo cómo responder, pero el 

desafío queda a cargo de los estados provinciales. 

 

 La noticia es muy buena, porque una cosa es no comenzar una obra pública, y otra bien 

diferente es no finalizar una que estaba en avanzado grado de conclusión.  

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN  EN  MAYO,  SEGÚN  LOS  PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 Contamos con varias estimaciones privadas, del aumento de los precios al consumidor 

entre abril y mayo pasados. 

 

 De menor a mayor, según CABA fue de 4,4%; según Castiglioni y Tiscornia (CyT) de 

4,6%; según FIEL de 4,8%; y según Melconián y Santángelo (MyS) de 5,5%. 

 

 Entre mayo de 2023 y de 2024, los aumentos se ubicaron entre 280% y 300%. MÁS 

IMPORTANTE TODAVÍA, POR PRIMERA VEZ EN MUCHO TIEMPO SE REDUJO LA 

TASA DE INFLACIÓN INTERANUAL, porque el aumento de los precios al consumidor de 

mayo de 2023 fue superior al de igual mes de 2024. 

 

 Nueva caída verdaderamente contundente, porque con respecto a abril, la reducción fue 

de entre 4,1 puntos porcentuales -pp-, según CyT, y 5,4 pp según CABA. 

 

 ¿Cómo sigue esto? Leo que la reducción de la tasa de inflación, será más difícil de aquí 

en más. CHOCOLATE POR LA NOTICIA, al menos en el plano numérico.  

 

 Desde el punto de vista de la política económica merecen destacarse un par de puntos. 

Primero, vigilar que en el nombre de mejorar los logros, el Poder Ejecutivo Nacional no se 

duerma con la continuación de la corrección de las tarifas retrasadas; segundo, que pueda 

resistir las crecientes presiones para volver a gastar, porque bajaron los miedos que ayudan a 

mantener la tolerancia y por ende la continuación del esfuerzo. 

 

 A Contexto lo segundo no le preocupa, porque el presidente Milei hace del equilibrio 

fiscal la piedra angular de su política económica; lo primero hay que seguirlo, para verificar 

que no ocurra, al menos de manera grosera. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

INDUSTRIA  Y  CONSTRUCCIÓN  EN  ABRIL,  SEGÚN  INDEC 

 

 

 

 

 

 Ajustada por estacionalidad, la producción industrial AUMENTÓ 1,8% entre marzo y 

abril de 2024, registrando una caída de 16,6% entre abril de 2023 y de 2024. 

 

 También ajustado por estacionalidad, al indicador sintético de la actividad de la 

construcción SUBIÓ 1,7% entre marzo y abril de 2024, registrando una declinación de 37,2% 

entre abril de 2023 y de 2024. 

 

 Estos FUERON los hechos, referidos a abril pasado. 

 

 Quien enfatiza la caída interanual no falsea la información, pero desde el punto de vista 

de buscar “puntos de inflexión” el dato relevante es abril contra marzo. 

 

 Nunca hay que hacer una teoría de un solo número, pero en economía -mirando para 

adelante- el último número es más importante que los anteriores. 

 

 Abril, como me gusta decir, es la prehistoria, dada la vertiginosidad que tiene la realidad 

en Argentina. ¿Cómo fue mayo? Estadísticamente, lo sabremos dentro de un mes. ¿Cómo se 

está desarrollando junio?  

 

 La realidad es heterogénea, entre sectores y dentro mismo de los sectores. Por eso, 

primero y principal, analice bien qué le dice SU MOSTRADOR, y por qué cree que a usted le 

pasa lo que le pasa. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN. MAY.24,  GANANCIAS ,  DE  VILLANO  A  ESTRELLA 

 

 

 

 

 

 Entre mayo de 2023 y de 2024, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 320,9%, bien por encima del aumento de los precios al consumidor durante el mismo 

período, cuestión que se analiza en otra porción de esta entrega de Contexto. 

 

 Primera vez, en varios meses, que ocurre esto. En los 5 primeros meses de 2024 no se 

registró déficit fiscal, porque también las erogaciones del Estado nacional aumentaron 

apreciablemente menos que la inflación. 

 

 ¿Cómo se explica el aumento de la recaudación, en términos reales? Por la misma 

razón, pero con efecto contrario, de lo que venía ocurriendo en los meses anteriores. 

 

 POR LA RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LAS GANANCIAS (DGI), que entre 

mayo del año pasado y del presente, subió 621,9%. De hecho, en mayo de 2024, la referida 

recaudación equivalió a 39,8% de la recaudación total, y el aumento de dicha recaudación 

equivalió a 45% del aumento de la recaudación total. 

 

 Quienes seguimos la evolución de la recaudación como indicador del nivel de actividad 

económica, este dato lo tomamos con pinzas. Diferente hubiera sido si la “estrella” de la 

recaudación hubiera sido la de IVA, pero no fue así. Ergo, no hagamos ninguna teoría de esto. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Mayo '24 Mayo '23 Mayo '24 / Abr.'24 Mayo '24 / Ene-May '24  Ene.-Mayo '24 / 

Mayo '23 Abr.'24  Ene.-Mayo '23

 Ganancias 5.511.952 803.737 585,8 1.249.072 341,3 9.931.929 269,4

    Ganancias DGI 5.323.890 737.497 621,9 1.069.895 397,6 9.052.748 266,3

    Ganancias DGA 188.063 66.240 183,9 179.177 5,0 879.181 304,7

 IVA 3.097.296 1.018.322 204,2 3.280.469 (5,6) 14.720.061 249,8

    IVA DGI 2.003.517 624.811 220,7 2.165.951 (7,5) 9.359.673 224,6

    Devoluciones (-) 90.000 16.000 462,5 46.000 95,7 197.000 153,9

    IVA DGA 1.183.779 409.511 189,1 1.160.518 2,0 5.557.388 296,3

 Reintegros (-) 122.000 14.500 741,4 84.000 45,2 303.000 278,3

 Internos Coparticipados 162.207 68.036 138,4 209.207 (22,5) 902.444 191,9

 Otros coparticipados 36.016 6.831 427,2 13.146 174,0 87.360 277,0

 Derechos de Exportación 751.208 177.420 323,4 318.428 135,9 2.305.473 491,0

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 270.320 93.251 189,9 280.144 (3,5) 1.333.079 263,4

 Combustibles Total (2) 188.868 46.652 304,8 157.884 19,6 525.858 192,2

 Bienes Personales 24.671 29.512 (16,4) 80.089 (69,2) 230.710 16,7

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 638.994 222.667 187,0 611.963 4,4 2.885.909 221,6

 Impuesto P.A.I.S. 563.100 42.043 -*-     510.247 10,4 2.813.366 -*-

 Otros impuestos   (3) 47.514 24.630 92,9 95.076 (50,0) 179.453 116,4

 Aportes Personales 835.297 252.366 231,0 705.929 18,3 3.355.722 191,2

 Contribuciones Patronales 1.365.130 400.480 240,9 1.221.483 11,8 5.695.173 213,5

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 33.607 17.882 87,9 40.231 (16,5) 178.039 115,5

 Otros SIPA (-) 24.733 10.874 127,5 25.553 (3,2) 122.658 125,1

 Subtotal DGI 8.758.909 1.760.195 397,6 4.752.901 84,3 25.418.353 261,5

 Subtotal DGA  (5) 2.411.238 758.404 217,9 1.968.823 22,5 10.194.290 319,6

 Total DGI-DGA 11.170.146 2.518.600 343,5 6.721.724 66,2 35.612.643 276,4

 Sistema Seguridad Social 2.209.300 659.854 234,8 1.942.089 13,8 9.106.277 203,8

 Total recursos tributarios 13.379.446 3.178.454 320,9 8.663.813 54,4 44.718.920 258,9

 Clasificación presupuestaria 13.379.446 3.178.454 320,9 8.663.813 54,4 44.718.920 258,9

 Administración Nacional 5.667.985 1.328.111 326,8 3.599.331 57,5 18.857.276 286,3

 Contribuciones Seguridad Social 2.110.586 630.781 234,6 1.853.524 13,9 8.696.637 203,7

 Provincias (6) 4.974.130 1.087.554 357,4 2.659.819 87,0 14.639.174 249,5

 No Presupuestarios (7) 626.746 132.008 374,8 551.139 13,7 2.525.832 380,7

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, 

         30% (F. de Int. Socio Urbana, Obras de Infr. Econ. y fomento turismo) del Imp. Pais total y 40% del 70% (INSSJP) del Imp. Pais Ley 27.541 y el 5% del incremental del Imp. Pais del Dto. 377/2023, Fac. de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. MAYO DE 2024. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 May.24 May.23 May.24 May.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 5.323.890 737.497 39,8              39,8            

IVA DGI 2.003.517 624.811 15,0              54,8            

Contribuciones patronales 1.365.130 400.480 10,2              65,0            

IVA DGA 1.183.779 409.511 8,8               73,8            

Aportes personales 835.297 252.366 6,2               80,1            

Derechos de exportación 751.208 177.420 5,6               85,7            

Créditos y débitos en c/c 638.994 222.667 4,8               90,5            

Impuesto PAIS 563.100 42.043 4,2               94,7            

Derechos de importación 270.320 93.251 2,0               96,7            

Combustibles - naftas 188.868 46.652 1,4               98,1            

Ganancias DGA 188.063 66.240 1,4               99,5            

Internos coparticipados 162.207 68.036 1,2               100,7          

Otros impuestos 47.514 24.630 0,4               101,1          

Otros coparticipados 36.016 6.831 0,3               101,3          

Otros Seguridad Social 33.607 17.882 0,3               101,6          

Bienes personales 24.671 29.512 0,2               101,8          

Otros SIPA -24.733 -10.874 -0,2              101,6          

IVA devoluciones -90.000 -16.000 -0,7              100,9          

Reintegros -122.000 -14.500 -0,9              100,0          

Totales 13.379.446 3.178.455

  

 May.24 May.23 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 5.323.890 737.497 4.586.393,0 45,0 45,0 621,9

IVA DGI 2.003.517 624.811 1.378.706,0 13,5 58,5 220,7

Contribuciones patronales 1.365.130 400.480 964.650,0 9,5 67,9 240,9

IVA DGA 1.183.779 409.511 774.268,0 7,6 75,5 189,1

Aportes personales 835.297 252.366 582.931,0 5,7 81,2 231,0

Derechos de exportación 751.208 177.420 573.788,0 5,6 86,9 323,4

Impuesto PAIS 563.100 42.043 521.057,0 5,1 92,0 1239,3

Créditos y débitos en c/c 638.994 222.667 416.327,0 4,1 96,1 187,0

Derechos de importación 270.320 93.251 177.069,0 1,7 97,8 189,9

Combustibles - naftas 188.868 46.652 142.216,0 1,4 99,2 304,8

Ganancias DGA 188.063 66.240 121.823,0 1,2 100,4 183,9

Internos coparticipados 162.207 68.036 94.171,0 0,9 101,3 138,4

Otros coparticipados 36.016 6.831 29.185,0 0,3 101,6 427,2

Otros impuestos 47.514 24.630 22.884,0 0,2 101,8 92,9

Otros Seguridad Social 33.607 17.882 15.725,0 0,2 102,0 87,9

Bienes personales 24.671 29.512 -4.841,0 0,0 101,9 -16,4

Otros SIPA -24.733 -10.874 -13.859,0 -0,1 101,8 127,5

IVA devoluciones -90.000 -16.000 -74.000,0 -0,7 101,1 462,5

Reintegros -122.000 -14.500 -107.500,0 -1,1 100,0 741,4

  

Totales 13.379.446 3.178.455 10.200.993 320,9

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL.
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

 

 

 

SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS  EN  MAYO  PASADO 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación de la cantidad de despidos y 

suspensiones ocurridas en mayo pasado. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone esta información en perspectiva. 

 

 La porción derecha, que muestra las variaciones porcentuales, no resulta de mucha 

ayuda (porque cuando el denominador es 0, cualquier variación es infinita). 

 

 La porción izquierda muestra que los valores absolutos de mayo pasado se ubican en un 

lugar intermedio, dentro de los guarismos de los últimos meses. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1

2023 42,3 41,9

5 m 2023 3,6 0,0 (variaciones, en %)

5 m 2024 2891,0 494,2 5m 2024/5m 2023 81.337,3           infinito

Ene.21 36,7                 36,3                 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3                 -                   Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1                   -                   Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9                 4,1                   Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5                 35,0                 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2                 0,8                   Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9                   571,4                Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7                   580,5                Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7                   40,8                 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0                 165,5                Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7                 49,9                 Nov. 18,6 -78,3

Dic. -                   -                   Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3                   -                   Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                   -                   Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                   5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                   -                   Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                   -                   May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                   49,9                 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                   6,8                   Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                 59,0                 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                   199,5                Set. -80,9 389,0

Oct. -                   -                   Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                 27,2                 Nov. -62,5 -45,5

Dic. -                   1,8                   Dic. 0,0 infinito

Ene.23 -                   -                   Ene.23 -100,0 0,0

Feb. -                   -                   Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,2                 -                   Mar. 67,1 0,0

Abr. -                   -                   Abr. -100,0 0,0

May. -                   -                   May. -100,0 0,0

Jun. 0,0                   -                   Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,8                   -                   Jul. 40,0 0,0

Ago. -                   113,4                Ago. -100,0 92,2

Set. 1,6                   14,1                 Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,9                   117,9                Oct. infinito infinito

Nov. 38,3                 163,3                Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,2                93,9                 Dic. infinito 5116,7

Ene.24 9.563,3             40,8                 Ene.24 infinito infinito

Feb. 514,7                750,7                Feb. infinito infinito

Mar. 1.231,6             143,1                Mar. 8.573,2             infinito

Abr. 254,5                1.042,0             Abr. infinito infinito

May. 528,9                760,0                May. infinito infinito

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.818; Junio 10, 2024.  

 

  

 

 

 

CONRAD  ALEXANDER  BLYTH 

 

(1928 - 2012) 

 

 

 

 

 

Estudió en las universidades de Otago (historia y economía) y de Cambridge. “Entre 

1958 y 1961, en Londres, tuvo a su cargo la estimación de un modelo macroeconómico para 

pronosticar” (Buckle, 2004). 

 

 Fue el primer director del Instituto de Investigaciones Económicas (IIE). “Me enteré de 

su existencia cuando a comienzos de 1959, en el Times, o en The economist, apareció un aviso 

de búsqueda de director e investigador senior. Me interesó porque en ese momento tenía ganas 

de volver al país… Me tomaron, porque cuando uno de los que tenía que tomar la decisión se 

enteró que yo era joven, preguntó: ¿es maduramente joven?.. Arreglé viajar en barco. Todo 

anduvo de maravillas, excepto que nadie me dijo que me hubiera convenido llevar conmigo un 

auto, tan escaso como las divisas en aquel momento” (Blyth, 2008). 

 

 “Fines de la década de 1950 constituyó un antes y un después para la profesión en 

Nueva Zelanda… En esos años el IIE funcionó como una incubadora para los economistas 

jóvenes” (Buckle, 2004). Como en el caso de FIEL en Argentina, “dado que ingreso por 

donaciones era escaso y poco confiable, a partir de 1965 hicimos investigaciones por 

contrato… Se nos ocurrió averiguar preguntando directamente a través de encuestas, y 

solucionamos los problemas de impaciencia interrogando a los miembros del Board. De manera 

que los representantes de las industrias integraron nuestro panel inicial… Para diferenciarnos 

del resto, estimamos las cuentas nacionales con frecuencia trimestral… Para demostrar que 

éramos una institución nacional, y no solamente de Wellington, a comienzos de 1961 invitamos 

a 4 profesores de economía, para analizar nuestra agenda de trabajo” (Blyth, 2008). 

 

 A partir de 1972 enseñó en la universidad de Auckland, donde también dirigió su 

departamento de economía. “En el entendimiento de que la historia es una porción fundamental 

de la preparación de un economista, peleó por mantener lo más posible la materia en los cursos 

de grado, y de introducirla en los de posgrado” (Buckle, 2004). 

 

 Con Roderick Deane, Frank Holmes y Peter Phillips, compartió el primer otorgamiento 

del calificativo de miembro distinguido, por parte de la Asociación de Economistas de Nueva 

Zelanda. 
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 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Blyth? Por sus trabajos sobre economía 

aplicada. “3 temas lo interesaron especialmente: ciclos económicos, el desarrollo económico de 

las economías abiertas y pequeñas y el lento crecimiento de Nueva Zelanda luego de la 

Segunda Guerra Mundial” (Buckle, 2004). “Una cuestión de interés permanente en el IIE era la 

performance exportadora de Nueva Zelanda y las relaciones con el resto del mundo” (Blyth, 

2008). 

 

 “Una de las características de su carrera fue la de moverse de un país a otro, lo cual no 

es atípico en el caso de los economistas de Nueva Zelanda… En 1951 visitó las islas Fiji, 

despertándole el interés por la economía de los países en vías de desarrollo… En 1975 formó 

parte del Comité de Expertos de la UNCTAD, referido a problemas que enfrentaban los 

productores de commodities no petroleras” (Buckle, 2004). 

 

 “A comienzos de la década de 1960, bajo su liderazgo comenzó a analizarse el lento 

crecimiento de la economía de Nueva Zelanda luego de la Segunda Guerra Mundial. Realizó la 

primera descomposición del crecimiento, para identificar las causas del problema. También 

analizó la productividad laboral de Nueva Zelanda, en comparación con la que existía en otros 

países… Para él la cuestión radicaba en la política de `seudo crecimiento´, basada en el 

proteccionismo y la inflación… Enfatizaba 3 factores para aumentar la productividad de las 

empresas: gerenciamiento, capital e investigación científica” (Buckle, 2004). 

 

 “En 1982-83 formó parte de un Grupo de Estudios del Commonwealth, donde Nicholas 

Kaldor estaba a favor de la estabilización de los precios y Hendrik Houthakker sostenía que no 

podía funcionar. La amistad de Conrad con Kaldor sobrevivió al hecho de que se inclinó por la 

postura de Houthakker” (Buckle, 2004). 

 

“Utilizando un modelo de programación lineal, junto a Geoffrey A. Crothall analizó la 

relación que existe entre tipo de cambio real y salario real… Frente a los argumentos a favor de 

la sobreprotección y las licencias para importar, propuso que el tipo de cambio flotara y se 

desmantelara el sistema de protección, lo cual puso en riesgo el financiamiento del IIE. Cuando 

un año después volvió a la carga sobre la cuestión, la presión en su contra fue explícita” 

(Buckle, 2004). 

 

 

 

  

 

 

 

Blyth, C. A. (2008): “Early days”, Institute of economic research, 1958-2008. 

 

Buckle, R. A. (2004): “Conrad A. Blyth”, Asociación de economistas de Nueva Zelanda. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.818; Junio 10, 2024

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) (Argen- kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) tina) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

Dic.23 1.885 3,14 10,20 112,15 680,6924 636,5278 790,1833 858,8952 953,9152 990,7143 901.412,68 1.342,428 2,14 358,5 484,5

Ene.24 1.945 4,21 9,10 103,99 863,2291 817,9167 829,3087 868,0000 1.197,8430 1.151,3043 1.084.985,32 1.388,850 1,61 333,3 456,8

Feb.24 1.842 4,00 9,06 103,44 880,2881 834,5651 845,3048 883,9333 1.175,2057 1.115,0000 1.084.926,78 1.686,375 1,92 303,1 432,4

Mar.24 1.556 3,18 7,04 91,25 895,7467 851,0119 867,3333 915,1190 1.069,2181 1.016,9048 1.071.064,41 1.590,648 1,78 297,9 437,5

Abr.24 1.280 2,43 2,73 76,22 910,9177 867,9091 879,2955 915,0227 1.064,9841 1.017,9545 1.191.926,62 1.612,532 1,77 290,3 430,3

May.24 1.298 1,34 1,34 48,61 927,0696 886,4239 898,8043 926,1739 1.150,8852 1.132,6087 1.432.093,29 1.784,789 1,93 311,1 450,0

2024

Abr. 15 1.375 2,31 2,31 74,29 912,6300 868,2500 883,0000 922,0000 1.074,1300 1.015,0000 1.159.655,01 1.317,771 1,44 293,0 427,91

Abr. 16 1.381 2,32 2,32 75,98 912,6100 868,7500 881,5000 922,5000 1.075,4400 1.035,0000 1.165.185,08 1.719,088 1,88 290,0 423,38

Abr. 17 1.270 2,29 2,29 73,90 913,2300 869,2500 881,0000 920,5000 1.062,3400 1.030,0000 1.135.277,31 1.623,491 1,78 290,0 424,67

Abr. 18 1.242 2,29 2,29 72,88 910,3000 869,7500 879,0000 915,5000 1.065,7400 1.025,0000 1.135.738,50 1.623,491 1,78 289,0 419,03

Abr. 19 1.216 2,27 2,27 72,67 912,7400 870,7500 879,5000 915,5000 1.068,9800 1.015,0000 1.151.600,74 1.497,885 1,64 289,0 425,32

Abr. 22 1.148 2,36 2,36 72,09 915,8000 872,2500 879,5000 913,0000 1.058,4600 1.035,0000 1.228.262,99 1.497,885 1,64 291,0 429,11

Abr. 23 1.174 2,31 2,31 73,91 915,4000 872,7500 878,5000 912,5000 1.051,9500 1.030,0000 1.206.353,75 1.747,937 1,91 289,5 430,03

Abr. 24 1.205 2,30 2,30 73,02 915,3500 873,2500 879,0000 915,0000 1.053,9800 1.035,0000 1.164.634,23 1.810,786 1,98 289,5 430,03

Abr. 25 1.234 2,09 2,09 67,73 916,0500 873,7500 878,0000 910,0000 1.081,2300 1.035,0000 1.204.892,76 1.810,786 1,98 289,5 428,95

Abr. 26 1.210 2,00 2,00 66,42 918,3600 874,7500 877,5000 907,5000 1.085,0700 1.055,0000 1.238.098,86 1.842,568 2,01 290,0 428,65

Abr. 29 1.208 1,93 1,93 65,54 915,6200 876,4167 877,0000 905,0000 1.090,8300 1.045,0000 1.265.783,69 1.842,568 2,01 290,5 428,47

Abr. 30 1.216 1,84 1,84 64,13 920,5700 876,7500 876,5000 903,5000 1.091,9500 1.040,0000 1.280.799,13 1.804,166 1,96 288,0 423,68

May. 1 1.224 1,84 1,84 64,13 920,5700 876,7500 876,5000 903,5000 1.091,9500 1.040,0000 1.280.799,13 1.804,166 1,96 288,0 427,16

May. 2 1.236 1,58 1,58 59,28 918,0500 878,2500 905,0000 930,0000 1.120,3800 1.040,0000 1.325.397,40 1.804,166 1,97 290,0 430,85

May. 3 1.245 1,55 1,55 55,45 921,3400 878,7500 905,0000 930,5000 1.121,1200 1.040,0000 1.405.063,85 1.793,763 1,95 298,0 444,34

May. 6 1.229 1,48 1,48 54,36 923,5600 880,2500 903,5000 929,5000 1.108,6600 1.045,0000 1.447.471,99 1.793,763 1,94 305,0 456,51

May. 7 1.219 1,46 1,46 53,17 922,3800 880,7500 906,5000 932,0000 1.094,7000 1.040,0000 1.414.648,53 1.715,751 1,86 312,0 454,55

May. 8 1.234 1,48 1,48 53,01 923,0500 881,7500 903,0000 931,0000 1.076,4500 1.040,0000 1.395.889,65 1.917,872 2,08 310,0 447,78

May. 9 1.263 1,50 1,50 52,82 924,0600 882,2500 903,5000 932,0000 1.083,8500 1.045,0000 1.380.899,27 1.917,872 2,08 305,0 441,35

May. 10 1.272 1,52 1,52 52,24 922,2400 882,7500 902,0000 930,0000 1.078,4100 1.040,0000 1.353.205,32 1.912,566 2,07 304,5 445,19

May. 13 1.248 1,52 1,52 51,97 922,9300 884,2500 902,0000 929,5000 1.075,7300 1.045,0000 1.323.813,52 1.912,566 2,07 300,0 443,57

May. 14 1.244 1,50 1,50 51,81 926,0100 885,2500 901,0000 926,0000 1.084,5100 1.070,0000 1.355.488,60 1.761,719 1,90 300,0 449,08

May. 15 1.235 1,24 1,24 46,41 928,6800 885,7500 899,5000 928,0000 1.092,6300 1.100,0000 1.420.778,91 1.708,311 1,84 305,0 448,93

May. 16 1.254 1,21 1,21 44,02 928,4500 886,2500 898,5000 925,0000 1.099,3000 1.100,0000 1.424.189,39 1.708,311 1,84 308,0 449,82

May. 17 1.263 1,21 1,21 42,93 927,5800 886,7500 897,5000 924,5000 1.103,6900 1.120,0000 1.410.637,36 1.717,690 1,85 310,0 453,70

May. 20 1.258 1,21 1,21 42,33 927,1300 888,7500 897,0000 923,0000 1.142,7200 1.180,0000 1.465.270,38 1.717,690 1,85 318,0 460,95

May. 21 1.298 1,18 1,18 42,62 927,3900 889,2500 899,0000 927,5000 1.196,3100 1.230,0000 1.508.780,28 1.700,797 1,83 318,0 456,66

May. 22 1.394 1,16 1,16 43,02 929,5200 889,7500 898,5000 928,5000 1.256,1900 1.275,0000 1.491.357,63 1.678,636 1,81 326,0 460,54

May. 23 1.433 1,17 1,17 41,96 929,2600 890,2500 898,0000 924,5000 1.256,2400 1.280,0000 1.444.530,48 1.678,636 1,81 325,0 458,14

May. 24 1.443 1,18 1,18 43,32 931,7800 890,7500 897,5000 927,0000 1.234,7600 1.220,0000 1.451.240,27 1.814,534 1,95 325,0 461,94

May. 27 1.443 1,18 1,18 43,89 933,7500 892,7500 896,5000 926,5000 1.244,5600 1.205,0000 1.500.541,88 1.814,534 1,94 325,0 462,24

May. 28 1.416 1,20 1,20 44,70 933,1300 893,2500 896,5000 926,0000 1.233,9500 1.210,0000 1.499.162,61 1.894,235 2,03 321,0 454,44

May. 29 1.376 1,17 1,17 44,59 933,3600 893,7500 896,0000 923,5000 1.214,3400 1.230,0000 1.496.016,44 1.754,968 1,88 320,0 448,82

May. 30 1.312 1,11 1,11 45,55 934,6200 894,2500 895,0000 922,0000 1.213,0900 1.230,0000 1.567.471,35 1.754,968 1,88 320,0 447,30

May. 31 1.312 1,06 1,06 44,43 933,7600 895,2500 895,0000 922,0000 1.246,8200 1.225,0000 1.575.491,49 1.772,635 1,90 321,5 445,45

Jun. 3 1.414 1,06 1,06 45,46 937,6600 896,4167 919,0000 952,0000 1.297,4700 1.235,0000 1.582.961,76 1.772,635 1,89 318,0 437,84

Jun. 4 1.494 1,09 1,09 44,76 935,6800 896,9167 924,0000 961,0000 1.311,1900 1.265,0000 1.508.468,47 1.786,363 1,91 319,0 436,43

Jun. 5 1.528 1,03 1,03 45,14 938,1400 898,2500 922,5000 963,0000 1.304,3600 1.250,0000 1.498.532,64 1.671,807 1,78 316,5 435,03

Jun. 6 1.596 0,97 0,97 44,88 936,7100 898,5000 924,5000 968,0000 1.296,8800 1.250,0000 1.434.592,66 1.671,807 1,78 325,0 443,94

CarneAccionesDólar

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.818; Junio 10, 2024

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090
23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

A fin de
Dic.23 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373
Ene.24 27.642 7.492.506 3.431.026 10.923.532 8.095.232 158.651 5.150 29.875.001 49.057.566
Feb.24 26.690 7.581.589 2.959.885 10.541.474 7.846.452 151.737 3.000 28.046.328 46.588.991
Mar.24 27.127 8.421.336 4.042.359 12.463.695 7.629.158 140.528 0 30.791.842 51.025.223
Abr.24 27.578 8.938.115 6.030.955 14.969.070 7.351.718 129.302 0 32.712.831 55.162.921
May.24 28.664 10.247.983 6.903.708 17.151.691 7.267.834 140.650 0 18.489.248 43.049.423

2024

Abr. 15 29.240 8.471.201 3.905.993 12.377.194 7.940.985 138.832 0 31.633.484 52.090.495

Abr. 16 29.360 8.458.674 4.215.880 12.674.554 7.967.485 135.891 0 31.507.181 52.285.111

Abr. 17 29.471 8.447.294 4.192.545 12.639.839 7.930.800 135.633 0 31.783.323 52.489.595

Abr. 18 29.717 8.446.778 4.234.252 12.681.030 7.952.042 135.392 0 31.897.813 52.666.277

Abr. 19 29.850 8.453.823 4.702.900 13.156.723 8.055.120 134.903 0 31.491.277 52.838.023

Abr. 22 29.907 8.476.200 4.704.670 13.180.870 7.982.859 133.644 0 31.914.194 53.211.567

Abr. 23 29.899 8.512.969 4.793.351 13.306.320 7.871.947 132.883 0 32.016.795 53.327.945

Abr. 24 30.023 8.561.894 4.782.227 13.344.121 7.909.733 132.051 0 32.358.993 53.744.898

Abr. 25 30.096 8.634.899 4.905.392 13.540.291 7.900.684 131.859 0 32.574.248 54.147.082

Abr. 26 30.141 8.719.655 4.952.773 13.672.428 7.898.726 130.488 0 33.201.601 54.903.243

Abr. 29 29.869 8.828.413 5.206.012 14.034.425 7.723.115 129.876 0 33.307.225 55.194.641

Abr. 30 27.578 8.938.115 6.030.955 14.969.070 7.351.718 129.302 0 32.712.831 55.162.921

May. 2 28.200 9.004.885 4.240.492 13.245.377 7.719.505 130.202 0 34.613.742 55.708.826

May. 3 28.381 9.052.975 4.323.020 13.375.995 7.749.528 130.683 0 34.655.017 55.911.223

May. 6 27.688 9.104.082 4.429.406 13.533.488 7.749.642 135.588 0 34.704.482 56.123.200

May. 7 27.791 9.170.555 4.303.460 13.474.015 7.728.579 136.345 0 35.007.368 56.346.307

May. 8 27.967 9.292.903 4.653.680 13.946.583 7.773.209 136.222 0 34.580.077 56.436.091

May. 9 28.037 9.293.294 4.595.359 13.888.653 7.743.962 135.869 0 35.122.186 56.890.670

May. 10 28.361 9.348.608 4.622.456 13.971.064 7.787.681 134.393 0 35.288.656 57.181.794

May. 13 28.325 9.396.932 4.608.589 14.005.521 7.781.294 135.403 0 35.496.044 57.418.262

May. 14 28.368 9.420.034 4.705.612 14.125.646 7.665.392 135.502 0 35.547.535 57.474.075

May. 15 28.271 9.440.601 6.498.064 15.938.665 7.664.387 135.258 0 33.875.718 57.614.028

May. 16 28.576 9.463.173 6.354.557 15.817.730 7.720.040 134.898 0 32.656.541 56.329.209

May. 17 28.801 9.469.888 6.356.218 15.826.106 7.773.221 131.262 0 32.792.644 56.523.233

May. 20 28.899 9.470.231 8.600.303 18.070.534 7.787.536 130.653 0 21.914.397 47.903.120

May. 21 29.062 9.619.424 5.502.936 15.122.360 7.818.249 134.280 0 25.356.702 48.431.591

May. 22 29.081 9.692.789 4.872.467 14.565.256 7.873.854 134.293 0 25.959.701 48.533.104

May. 23 29.005 9.801.376 4.873.080 14.674.456 7.871.198 137.276 0 24.189.686 46.872.616

May. 24 29.116 9.868.185 5.091.515 14.959.700 7.873.040 137.879 0 24.033.544 47.004.163

May. 27 29.157 9.983.937 5.250.161 15.234.098 7.899.351 137.550 0 23.828.419 47.099.418

May. 28 29.186 10.034.320 5.443.985 15.478.305 7.886.761 139.945 0 23.567.414 47.072.425

May. 29 29.191 10.084.795 5.484.162 15.568.957 7.861.451 138.580 0 23.586.394 47.155.382

May. 30 29.066 10.175.994 5.751.369 15.927.363 7.702.944 136.887 0 23.249.828 47.017.022

May. 31 28.664 10.247.983 6.903.708 17.151.691 7.267.834 140.650 0 18.489.248 43.049.423

Jun. 3 29.134 10.319.194 6.382.658 16.701.852 7.692.720 142.444 0 18.908.246 43.445.262

Jun. 4 29.289 10.390.149 6.252.717 16.642.866 7.808.041 142.451 0 19.037.234 43.630.592

Jun. 5 29.368 10.457.284 6.412.247 16.869.531 7.834.705 142.535 0 18.872.967 43.719.738

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.818; Junio 10, 2024

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios

2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841

2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818

2023 39.382.575 34.973.501 29.687.577 5.031.790 2.969.794 7.071.397 12.297.852 2.316.743 18.191 13.888 3.707 595 4.409.074

Dic.23 59.051.776 53.027.935 42.010.421 8.202.637 4.886.108 12.087.046 13.808.645 3.025.984 17.071 13.405 3.136 530 6.023.841

Ene.24 71.625.800 64.942.388 49.759.998 10.252.463 5.456.193 15.164.122 13.964.800 4.922.420 18.552 14.709 3.301 542 6.683.412

Feb.24 76.303.545 69.536.734 53.856.417 10.227.008 6.482.554 14.172.408 14.662.009 8.312.437 18.780 14.955 3.267 558 6.766.812

Mar.24 81.951.001 74.898.837 58.824.861 10.568.877 7.146.326 14.265.131 17.255.115 9.589.413 18.902 15.068 3.244 591 7.052.165

Abr.24 88.900.355 81.252.956 64.416.810 10.458.515 7.971.998 14.190.433 22.055.618 9.740.246 19.375 15.507 3.228 640 7.647.398

May.24 97.495.193 88.858.055 71.444.333 11.806.639 9.287.471 16.122.271 23.941.921 10.286.030 19.634 15.780 3.205 649 8.637.137

2024

Abr. 15 87.899.608 80.327.313 63.565.747 10.680.326 8.076.712 13.267.697 21.946.556 9.594.456 19.305 15.453 3.228 624 7.572.295

Abr. 16 87.749.920 80.211.741 63.371.891 10.281.187 8.068.973 13.010.111 22.287.307 9.724.313 19.384 15.476 3.242 666 7.538.179

Abr. 17 88.195.448 80.619.923 63.761.688 10.026.950 8.030.384 13.209.927 22.340.157 10.154.270 19.394 15.504 3.232 658 7.575.525

Abr. 18 88.624.534 81.015.799 64.132.212 9.953.613 8.379.336 13.216.229 22.629.365 9.953.669 19.412 15.527 3.251 634 7.608.735

Abr. 19 88.687.510 81.018.627 64.098.213 9.772.485 8.354.329 13.141.695 22.742.607 10.087.097 19.432 15.530 3.263 639 7.668.883

Abr. 22 89.311.365 81.576.525 64.552.822 10.137.298 8.426.685 13.002.669 22.713.460 10.272.710 19.517 15.649 3.223 645 7.734.840

Abr. 23 89.768.241 82.016.666 64.977.095 9.923.788 8.685.343 12.949.442 23.064.220 10.354.302 19.524 15.644 3.235 645 7.751.575

Abr. 24 90.487.098 82.693.082 65.610.565 10.051.766 8.692.140 13.280.967 23.083.467 10.502.225 19.562 15.681 3.232 649 7.794.016

Abr. 25 90.927.635 83.083.732 66.105.022 10.189.197 8.977.355 13.658.385 23.151.412 10.128.673 19.432 15.553 3.230 649 7.843.903

Abr. 26 91.409.660 83.523.711 66.512.448 10.496.651 8.740.499 14.006.385 23.220.152 10.048.761 19.447 15.597 3.228 622 7.885.949

Abr. 29 91.931.520 83.961.776 66.908.460 10.890.452 8.814.829 14.534.900 23.005.249 9.663.030 19.458 15.583 3.245 630 7.969.744

Abr. 30 92.774.543 84.774.468 67.716.420 11.083.148 7.861.710 16.057.232 23.136.894 9.577.436 19.456 15.552 3.252 652 8.000.075

May. 2 92.944.955 84.841.381 67.730.436 11.426.643 6.232.634 16.445.517 23.332.658 10.292.984 19.483 15.568 3.264 651 8.103.574

May. 3 94.445.984 86.255.832 69.158.872 11.382.706 6.238.013 18.019.827 23.352.629 10.165.697 19.456 15.611 3.229 616 8.190.152

May. 6 94.039.620 85.789.100 68.647.992 12.021.299 6.343.326 17.098.133 23.080.702 10.104.532 19.473 15.629 3.191 653 8.250.520

May. 7 94.475.907 86.203.390 69.055.187 11.438.453 6.596.786 17.539.170 23.523.960 9.956.818 19.470 15.603 3.222 645 8.272.517

May. 8 94.045.297 85.695.454 68.502.211 11.425.013 6.368.227 17.285.187 23.461.774 9.962.010 19.499 15.629 3.212 658 8.349.843

May. 9 94.762.893 86.396.002 69.194.774 11.435.926 7.069.489 17.330.677 23.335.964 10.022.718 19.497 15.644 3.186 667 8.366.891

May. 10 95.003.017 86.550.744 69.320.347 11.383.176 7.397.041 16.746.508 23.944.497 9.849.125 19.519 15.637 3.215 667 8.452.273

May. 13 94.853.156 86.344.115 69.044.648 11.580.032 7.999.189 15.548.074 23.873.662 10.043.691 19.564 15.737 3.190 637 8.509.041

May. 14 97.180.052 88.655.602 71.310.899 11.757.556 8.468.927 15.595.889 24.154.860 11.333.667 19.593 15.753 3.199 641 8.524.450

May. 15 98.208.426 89.638.164 72.302.265 12.528.109 9.858.470 15.277.948 24.079.495 10.558.243 19.572 15.732 3.199 641 8.570.262

May. 16 98.816.425 90.215.064 72.874.696 11.709.382 10.310.941 15.821.762 24.207.877 10.824.734 19.566 15.706 3.213 647 8.601.361

May. 17 99.631.735 90.976.599 73.546.641 11.707.166 10.015.974 15.695.638 24.317.558 11.810.305 19.656 15.779 3.219 658 8.655.136

May. 20 99.382.726 90.699.321 73.238.050 11.889.232 10.415.744 15.132.400 24.053.983 11.746.691 19.647 15.821 3.189 637 8.683.405

May. 21 99.432.400 90.683.191 73.148.070 11.573.153 10.673.091 14.785.700 24.225.341 11.890.785 19.719 15.859 3.203 657 8.749.209

May. 22 100.064.221 91.261.276 73.688.713 11.606.359 13.050.488 14.801.191 23.998.824 10.231.851 19.750 15.904 3.195 651 8.802.945

May. 23 100.278.652 91.442.175 73.866.859 11.583.195 12.924.380 14.908.531 24.202.680 10.248.073 19.742 15.879 3.199 664 8.836.477

May. 24 98.783.754 89.893.107 72.294.559 11.638.516 10.441.405 15.370.885 24.263.143 10.580.610 19.757 15.893 3.196 668 8.890.647

May. 27 98.975.930 90.008.040 72.346.767 12.038.176 10.954.665 15.342.723 23.996.044 10.015.159 19.783 15.922 3.181 680 8.967.890

May. 28 99.442.708 90.459.028 72.727.122 12.073.164 11.247.335 15.490.674 24.256.396 9.659.553 19.851 16.022 3.195 634 8.983.680

May. 29 99.929.811 90.885.344 73.155.131 12.490.150 11.073.482 15.858.647 24.291.350 9.441.502 19.838 16.010 3.201 627 9.044.467

May. 30 100.227.847 91.169.313 73.496.250 12.679.321 11.033.565 16.641.814 24.346.596 8.794.954 19.763 15.920 3.205 638 9.058.534

May. 31 99.968.727 90.814.977 73.124.837 12.379.341 9.611.200 17.953.074 24.422.258 8.758.964 19.760 15.901 3.217 642 9.153.750

Jun. 3 99.884.631 90.633.601 72.951.782 12.504.241 10.567.521 17.734.301 23.807.291 8.338.428 19.725 15.883 3.187 655 9.251.030

Jun. 4 100.163.465 90.881.393 73.163.701 12.459.132 10.246.291 18.162.812 23.950.870 8.344.596 19.754 15.900 3.218 636 9.282.072

Jun. 5 100.290.519 90.942.119 73.197.190 12.525.158 10.381.423 18.414.337 23.805.044 8.071.228 19.755 15.910 3.225 620 9.348.400

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

CONTEXTO; Entrega Nº 1.818; Junio 10, 2024

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

Dic.23 1,3354 1,2663 1,0907 144,13 7,1479 4,899 8,50 5,69 36.968,79 14.704,90 33.118,03 2.033,42

Ene.24 1,3339 1,2701 1,0910 145,89 7,1699 4,912 8,50 5,59 37.743,71 15.064,55 35.088,22 2.035,99

Feb.24 1,3262 1,2630 1,0794 149,48 7,1936 4,963 8,50 5,65 38.716,11 15.807,35 37.805,51 2.023,32

Mar.24 1,3294 1,2710 1,0869 149,62 7,2025 4,981 8,50 5,67 39.138,94 16.224,07 39.899,50 2.160,72

Abr.24 1,3196 1,2527 1,0732 153,53 7,2373 5,130 8,50 5,71 38.400,22 15.950,86 38.713,44 2.329,98

May.24 1,3223 1,2628 1,0808 156,11 7,2346 5,135 8,50 5,73 39.139,83 16.553,03 38.529,96 2.349,23

2024

Abr. 15 1,3164 1,2494 1,0656 153,39 7,2386 5,174 8,50 5,71 37.735,11 15.885,02 39.232,80 2.344,20

Abr. 16 1,3142 1,2447 1,0637 154,36 7,2396 5,263 8,50 5,73 37.796,97 15.865,25 38.471,20 2.369,15

Abr. 17 1,3151 1,2456 1,0638 154,73 7,2382 5,246 8,50 5,73 37.753,31 15.683,37 37.961,80 2.390,35

Abr. 18 1,3169 1,2478 1,0679 154,35 7,2394 5,251 8,50 5,73 37.775,38 15.601,50 38.079,70 2.382,70

Abr. 19 1,3154 1,2435 1,0653 154,66 7,2407 5,257 8,50 5,73 37.966,40 15.282,01 37.068,35 2.379,70

Abr. 22 1,3145 1,2326 1,0632 154,74 7,2436 5,204 8,50 5,73 38.239,98 15.451,31 37.438,61 2.334,95

Abr. 23 1,3145 1,2352 1,0674 154,77 7,2464 5,162 8,50 5,73 38.503,69 15.696,64 37.552,16 2.328,45

Abr. 24 1,3163 1,2439 1,0686 154,80 7,2458 5,159 8,50 5,72 38.460,92 15.712,75 38.460,08 2.320,25

Abr. 25 1,3180 1,2507 1,0720 155,41 7,2472 5,167 8,50 5,72 38.085,80 15.611,76 37.628,48 2.318,70

Abr. 26 1,3175 1,2513 1,0714 155,63 7,2460 5,118 8,50 5,74 38.239,66 15.927,90 37.934,76 2.343,10

Abr. 29 1,3180 1,2531 1,0720 155,58 7,2466 5,115 8,50 5,74 38.386,09 15.983,08 37.934,76 2.333,55

Abr. 30 1,3179 1,2540 1,0718 156,82 7,2420 5,171 8,50 5,74 37.815,92 15.657,82 38.405,66 2.307,00

May. 1 1,3148 1,2484 1,0718 157,83 7,2420 5,171 8,50 5,75 37.903,29 15.605,48 38.274,05 2.302,35

May. 2 1,3181 1,2511 1,0698 156,00 7,2420 5,118 8,50 5,76 38.225,66 15.840,96 38.236,07 2.288,55

May. 3 1,3219 1,2559 1,0744 156,00 7,2419 5,066 8,50 5,74 38.675,68 16.156,33 38.236,07 2.294,45

May. 6 1,3225 1,2565 1,0776 155,48 7,2154 5,072 8,50 5,74 38.852,27 16.349,25 38.236,07 2.294,45

May. 7 1,3214 1,2543 1,0766 154,05 7,2150 5,060 8,50 5,72 38.884,26 16.332,56 38.835,10 2.319,60

May. 8 1,3197 1,2498 1,0743 154,88 7,2257 5,088 8,50 5,72 39.056,39 16.302,76 38.202,37 2.309,50

May. 9 1,3185 1,2460 1,0732 155,55 7,2254 5,157 8,50 5,72 39.387,76 16.346,27 38.073,98 2.325,70

May. 10 1,3208 1,2532 1,0779 155,58 7,2250 5,146 8,50 5,71 39.512,84 16.340,87 38.229,11 2.372,45

May. 13 1,3206 1,2533 1,0795 155,92 7,2346 5,141 8,50 5,72 39.431,51 16.388,24 38.179,46 2.343,80

May. 14 1,3211 1,2556 1,0796 156,38 7,2372 5,135 8,50 5,72 39.558,11 16.511,18 38.356,06 2.354,85

May. 15 1,3233 1,2605 1,0832 156,42 7,2233 5,126 8,50 5,72 39.908,00 16.742,39 38.385,73 2.357,50

May. 16 1,3263 1,2669 1,0866 154,00 7,2176 5,115 8,50 5,71 39.869,38 16.698,32 38.920,26 2.377,40

May. 17 1,3238 1,2650 1,0844 155,47 7,2219 5,124 8,50 5,71 40.003,59 16.685,97 38.787,38 2.402,60

May. 20 1,3254 1,2702 1,0861 155,85 7,2318 5,108 8,50 5,72 39.806,77 16.794,87 39.069,68 2.420,30

May. 21 1,3250 1,2717 1,0864 156,45 7,2387 5,103 8,50 5,72 39.872,99 16.832,62 38.946,93 2.427,30

May. 22 1,3238 1,2723 1,0830 156,27 7,2397 5,150 8,50 5,72 39.671,04 16.801,54 38.617,10 2.407,90

May. 23 1,3238 1,2725 1,0854 156,80 7,2445 5,144 8,50 5,73 39.065,26 16.736,03 39.103,22 2.357,35

May. 24 1,3234 1,2722 1,0840 157,07 7,2448 5,150 8,50 5,74 39.069,59 16.920,79 38.646,11 2.342,70

May. 27 1,3234 1,2722 1,0840 157,07 7,2448 5,150 8,50 5,74 39.069,59 16.920,79 38.900,02 2.342,70

May. 28 1,3252 1,2779 1,0882 156,80 7,2470 5,153 8,50 5,75 38.852,86 17.019,88 38.855,37 2.350,65

May. 29 1,3234 1,2747 1,0857 157,38 7,2487 5,197 8,50 5,75 38.441,54 16.920,58 38.556,87 2.343,35

May. 30 1,3226 1,2714 1,0815 156,71 7,2463 5,200 8,50 5,75 38.411,48 16.737,08 38.054,13 2.348,55

May. 31 1,3235 1,2722 1,0852 156,65 7,2426 5,241 8,50 5,74 38.686,32 16.735,02 38.487,90 2.348,25

Jun. 3 1,3233 1,2714 1,0842 157,15 7,2463 5,237 8,50 5,74 38.571,03 16.828,67 38.923,03 2.337,70

Jun. 4 1,3259 1,2753 1,0865 156,40 7,2454 5,268 8,50 5,73 38.711,29 16.857,05 38.837,46 2.326,00

Jun. 5 1,3254 1,2771 1,0872 155,25 7,2459 5,283 8,50 5,71 38.807,33 17.187,91 38.490,17 2.340,50

Jun. 6 1,3257 1,2781 1,0865 155,90 7,2468 5,267 8,50 5,70 38.886,17 17.173,12 38.703,51 2.360,60

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


